Borbòn, siendo Cardenal, y Arzobispo de Sevilla, à la union de diversos Beneficios para el aumento del culto de su Santa Iglesia Colegial por su Real Despacho ante Don Pedro Joseph Perez Valiente, su fecha en Madrid en 21. de Abril de 1747. Nos pareciò muy proprio de nuestro vigilante zelo, el oir, y examinar las fervorosas representaciones que nos hizo nuestra Insigne, y Real Colegiata de San Salvador de la Ciudad de Xerèz de la Frontera, la qual acordandonos su recomendable memoria, y que haviendo sido Silla Episcopal en algun tiempo, fue ultimamente erigida en Insigne Iglesia Colegiata, comprehendida, como oy se halla, entre las de nuestra Diocesis de Sevilla; cuyas palabras hasta el presente testifican la realidad de lo que en lo antiguo queda dicho.

# BULAS PARA LA ERECCION

del nuevo Obispado de Cadiz.

Bula primera, que trae Fray Geronimo de la Concepcion, Historiador de Cadiz, lib. 7. cap. 3.

**U**Rbanus Episcopus Servus Servorum Dei. Charissimo in Christo filio Regi Castellæ & Legionis illustris salutem, & Apostolicam benedictionem Excelsum fecit in terris, qui habitat in altissimis Deus pro eo potissimè Regnum tuum, ipsius terminos magnificè, dilatando quod Régia Celsitudo suam ab ipso, qui tam sibi tribuit potentiam, gratitudine debita recognoscens non ad oppressionem fidelium, sed propagationem fidei, & divini cultum nominis per populorum multiplicationem fidelium augmentandam adversus nationes exterarum experitur. Ex hoc namque ipse Deus, tam progenitores tuos, quam & tuam magnificentiam exultationis, & lætitiæ oleo præ participibus ungens, tibi fecit nomen grande super nomen magno-

rum, qui sunt in terra, tibi, & dicto Regno, in rore Cœli, & terræ pinguedine uberrimè benedictione impensa, propter quod Romana Ecclesia Mater tua super te Benedicto Christianissimo Principe jucundatur, & gaudet, ac preces ad Deum fundit assiduas, ut ab omni adversitate custodiens, concedat quod Regnum temporale, quod obtines felici commercio tibi pateat expeditius transitus ad æternum, & quidem plura sunt, & maxima, quæ de regalis excellentiæ virtuosis, & extrinsecis actibus recenseri possunt; sed admirandum nostris nuper venit insinuatione regiæ sensibus, & stupendum propositum, quod de regalis corporis sepultura, non à suggestionem humana, sed à Spiritu Domini concepistis, per quod liquido datur intelligi, quod

quod pro fide dilatanda Catholica, & fidelium robore decertare cupias etiam rebus humanis exemptus: ut quod vivens Regium Corpus non dum efficere potuit efficaciter, exanime in salutis tuæ compendium prosequatur. Nam cum Insula Gadicensis in qua, ut asseritur est Maris Portus accomodatus, & tranquillus propter Mediterranei stricturam Maris Africae sit infesta plurimum, & ad acquisitionem ejus janua possit esse fidelibus, si super excrescentibus Christianis incolis repleatur, tu id tamquam fidelissimus Princeps prudenter attendens, ut tua chara memoria, postquam in Domino quieveris, Reges, qui tibi successerint, ad ipsius loci custodiam, & augmentum animet, & inducat: ac propter hoc fideles populi libentius inhibi eligant incolatum. Apud Ecclesiam Sanctae Crucis, quam in ipsa Insula loco dicto Cadix, ut taceamus de fulcendis nunc per te Herculis Edificiis, & manibus restaurandis antiquis, miro facis opere fabricari, quamque nos ad tuam instantiam per nostras literas Pontificalis Cathedrae titulo decorari mandamus.

Eligisti deliberatione pia, & provida sepulturam, à nobis suppliciter postulans: ut quod à te de sepultura hujusmodi pro fidei fideliumque favore factum est, Apostolicæ acceptationis robore munientes id adimpleri districtius mandavimus: Nos itaque cum nullus de tuis majoribus, cujus ad id affectione traharis fuerit tumultus, verisimili conjectura tenentes, quod hæc laudabilis, & accepta Deo ( ut credimus ) dispositio Regia sepulturæ de fidei, & charitatis fervore tantum processit, tuis postulationibus annuendo, eam gratam, & acceptam habemus, autoritate præsentium, universis Clericis, & Laicis quorum intererit sub poena excommunicationis districtius injungentes, ut te circa sepulturam ipsam in dispositione hujusmodi finaliter perdurante, cum de hac luce, Deo vocante migraveris, Corpus tuum honorificè in dicta Ecclesia Sanctae Crucis quantum in ipsis fuerit faciant sepeliri, nec aliquatenus super hoc venire præsumant contra Regiam voluntatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ acceptationis, & mandati infringere, vel ei

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentari præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

rum. Datum apud Urbem veterem X. Calendas Septembris, Pontificatus nostri anno 2. que es dia 23. de Agosto de 1263. pues fue electo en 4. de Septiembre de 1261.

Bula segunda, que trae Fray Geronimo de la Concepcion, lib. 7. cap. 3. y el Quaderno impresso de Ereccion, y Estatutos de la Santa Iglesia de Cadiz.

**C**lemens Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Episcopo Abulensi salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum tibi ad supplicationem Charissimi in Christo filii nostri Regis Castellæ, & Legionis illustris Romanorum in Regem electi, felicitis recordationis Urbanus Papa Prædecessor noster suis sub certa forma dederit literas in mandatis: Ut Episcopalem Sedem, quæ apud Civitatem Sidoniam sitam in Regno Hispalensi, quam idem Rex novitèr Divina propinante Clementia de Sarracenorum manibus eriperat, & ad cultum nominis Christiani reducerat, fuit au-

tiquitus ante quam partes illæ occuparentur ab inimicis hujusmodi nominis Christiani transferens ad Insulam Gaditensem, ad locum Cadix, dictæ Civitati vicinum inde hinc apud Ecclesiam Sanctæ Crucis loci ejusdem, ac Ecclesiam ipsam in Cathedralem erigere, & locum eundem Civitatem constituere ac prædictæ Ecclesiæ Personam idoneam, eidemque Regi acceptam in Episcopum, & Pastorem postquam ipse Rex, prout in proposito gerere dicitur honorifice prædictam Ecclesiam, Regia liberalitate dotasset præficere procurares; quia per easdem literas ante ipsius prædecessoris

ris obitum nullus, ut dicitur habitus est processus. Nos ad ejusdem Regis instantiam traternitati tuæ per Apostolica Scripta mandamus quatenus præmissa executioni debitæ commendare procures justa formam tibi traditam, per ipsius prædecessoris literas supradictas, ac postmodum, vocatis qui fuerint evocandi, Diocesim, quam per te in hujusmodi literis, prædictæ Ecclesiæ, idem prædecessor, assignari mandabit, adhibito ad hoc Prælatorum, & virorum Religiosorum, illarum partium, Concilio, secundum Chronicam, & historias veteres, ac libros antiquos, & alias prout expedire videris, Deum habendo præoculis limitare procures, contradictores, per Censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compes-

cendo justa literarum continentiam earumdem, non obstantem si est aliquibus, ab Apostolica Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, per literas Apostolicas, quæ de indulto hujusmodi, plenam, & expressam, non fecerint mentionem, sive quælibet Indulgentia Sedis ejusdem, de qua, cujusque tenore, de verbo ad verbum oporteat in nostris literis, plenam, & expressam mentionem fieri, & per quas effectus præsentium, impediri valeat, vel differri. Datum Perusii IV. Nonas Februarii, Pontificatus nostri, anno primo, que es 29. de Enero de 1266. pues fue electo cinco meses despues de la muerte de Urbano IV. segun Gave-  
son, que vino à ser en Marzo de 1265.

Bula tercera sobre dicho Obispado,  
que cita el Padre Concepcion, y trae  
à la letra dicho Quaderno de Erec-  
cion, y Estatutos.

**C**lemens Episcopus Servus  
Servorum Dei. Venera-  
bilibus fratribus Conchensis,  
& Cordubensis Episcopis, sa-  
lutem, & Apostolicam bene-  
dictionem. Olim felicitis recor-  
dationis Urbanus Papa, Præ-  
decessor noster, ad instantiam  
Charissimi in Christo filii nos-  
tri Regis Castellæ, & Legio-  
nis illustris in Romanorum  
Regem Electi, venerabili fra-  
tri nostro Episcopo Abulensi,  
sub certa forma, dedisse lite-  
ris, in mandatis, ut Sedem  
Episcopalem, quæ fuit anti-  
quitus apud Civitatem Sido-  
nam, sitam in Regno Hispa-  
lensi, quam de novo idem Rex,  
Divina propinante Clementia,  
*de Sarracenorum manibus eri-  
puerat, & ad cultum redu-  
xerat nominis Christiani,* ad  
Insulam Gadicensem, ad lo-  
cum Cadix, dictæ Civitatis vi-  
cinum, videlicet, quod Eccle-  
siam Sanctæ Crucis, loci ejus-  
dem, quam idem Rex inten-  
debat, honorificè, Regia li-

beralitate, dotare, transferre,  
ac Ecclesiam ipsam Cathedra-  
lem erigere, & eundem lo-  
cum, Civitatem constituere,  
& prædictæ Ecclesiæ Perso-  
sam idoneam, dictoque Regi  
acceptam in Episcopum, &  
Pastorem præficere, postquam  
dictus Rex, Ecclesiam ipsam  
dotasset, prout in proposito  
dicebatur gerere, procuraret,  
& quia per literas ipsas, an-  
te præfacti prædecessoris obi-  
tum, processum non fuerat.  
Nos ad petitionem ejusdem  
Regis, dicto Episcopo, per  
nostras literas sub certa forma,  
injunximus, ut præmissa exe-  
cutioni debitæ, *juxta formam  
sibi traditam, per prædicta,  
ipsius Prædecessoris nostri lite-  
ras,* demandaret. Idemque  
Episcopus, præfacta, diligen-  
ter juxta mandatum Apostoli-  
cum, sicut intelleximus, exe-  
quutus, dilectum filium fra-  
trem Joannem Martini, de Or-  
dinis Minorum, *Electum Ga-  
dicensem,* qui dicto Regi, suis  
G 2 xxi-

exigentibus meritis, acceptus esse dicitur, præficiens ipsi Ecclesiæ in Episcopum, & Pastorem, sed Venerabilis Frater noster Archiepiscopus, & dilecti filii, Capitulum Hispalense asserentes, quod ea, quæ super hoc per præfatum Episcopum, ut prædicitur facta fuerant, in eorum redundabat præjudicium, & gravamen, propter quod, ad Sedem Apostolicam appellarent. Nosque Venerabilem Fratrem nostrum Tusculanum Episcopum, in præmissis, ad instantiam Procuratoris, dictorum Archiepiscopi, & Capituli, dedimus Auditorem, coram quo prædictus Electus, quibusdam negotiis, cum constitutus esset in itinere, veniendi ad Sedem Apostolicam, præpeditiùs nequivit, ad hoc statuto tempore comparere, sicque pro parte præfati Archiepiscopi, & P. Roderici, quorundam, qui se pro Archidiacono Gadicensi gerebat, fuerunt desuper hoc, à nobis diversæ litteræ ad dilectum filium Magistrum Scholarum Silvium Ecclesiæ impetratæ: Sanè pro nominato Rege, per suos Nuncios, ac litteras, nobis postmodum, cum instan-

tia supplicante, ut prædicto Electo consecrationis munus impendere curaremus, Procurator dictorum Archiepiscopi, & Capituli proposuit ex adverso, quod huiusmodi negotium, prælibato Magistro Scholarum, per prædictas nostras ad eum directas, duxeramus litteras, committendum, quodque causa ipsa durante, partibus, non erat dicto Electo, apud eandem Sedem, munus huiusmodi impendendum; Nos itaque, nolentes propterea, huiusmodi negotium impediri, sed cupientes potiùs, ipsum sine salubri, ac celeriter minari, illud vestræ circumspectioni, de qua, plenam in Domino fiduciam gerimus, fore providimus committendum, quo circa mandamus, quatenus partes ad vestram præsentiam advocantes, infra duorum mensium spatium, post receptionem præsentium, Archiepiscopum, & Capitulum prælibatos, ad coaptandum se nostris beneplacitis, & votis Regis ejusdem, circa ipsius Electi promotionem, per vos, & per alios, efficaciter, & fideliter inducere studeatis; & si inveneritis eorum in hoc vota concordia, vel ea vestra

tra sic poteritis diligentia concordare, quod per ejusmodi concordiam, præfati Archiepiscopus, & Capitulum à sua contradictione desistant, advocatis duobus Episcopis vicinioribus, dicto Electo, autoritate nostra, consecrationis munus impendi per dictum Archiepiscopum, juxta morem Ecclesiasticum faciatis. Quod si forsitan, in infra præscriptum tempus nequiverit provenire, prædictis litteris ad eundem Magistrum Scholarum obtentis, & processus per eas habito, nequaquam obstantibus, in prædicto negotio de plano, sine strepitu, & figura judicii procedentes, nisi infra alium mensem prædictos duos menses immediatè, sequentem, vobis constiterit per testes fidedignos, & Scripturas antiquas, prædictam Gadicensem Insulam, infra limites Hispalensis Diœcesis contineri, vel per concessionem Apostolicam, seu Regiam, Hispalensis Ecclesiæ, sine præjudicio Sidonensis Ecclesiæ ad quam spectasse dicitur, de Insula ipsa factam, aut alias, ipsi Ecclesiæ legitimè acquisitam, *memorato Electo, præscriptum* munus faciatis

modo simili inducentes, *eundem in Episcopatus ipsius possessionem*, ac mandantes *fidelibus loci ejusdem*, incolis, quod ipsum recipiant autoritate nostra in suum Episcopum, & Pastorem, ac eidem, ut Pastori animarum suarum humiliter obediant, & intendant, quod si fortassis prædicto modo, eandem Insulam inveneritis ad Hispalensis Diœcesis, sine Sidonensis præjudicio pertinere, & Archiepiscopus, & Capitulum noluerint ac sua contradictione cessare, ne per hoc Divini Cultus augmentum, & universalis Ecclesiæ commodum, quæ idem Rex piè circa præmissa desiderat, impediri contingat, si dictus Rex Sidoniensem Ecclesiam, à qua per Venerabilem Fratrem nostrum Episcopum Abulensem prædictum, dicitur esse translata, dotare voluit, sicut *fecerat Gadicensis*, & congruit Ecclesiæ Cathedrali, memorato Electo, ad titulum Sidonensis Ecclesiæ simul cum Malacita, quæ jam Autoritate Apostolica conjunctæ sunt, sicut dicitur in unitate, ipsum si voluerit, alioquin, illud per vos, vel alios, sine alicujus contradictionis obstaculo, impendere  
stu-

studeatis, cōtrādīctores, aūthoritate nostra, appellatiōne postposita, compescendo. Non obstante, si dīctis Archiepiscopo, & Capitulo, seu quibuscumque alliis à Sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum mentionem, sive quævis ipsius Sedis indulgentia, de qua, cujusque toto tenore oporteat in nostris litteris, de verbo ad verbum plenam, & expressam mentionem fieri, & per quam impediri valeat, vel differi. Alioquin ex tunc hu-

jusmodi negotium, in eo statu quo fuerit, ejusque circumstantias universas, & prefertim causas, propter quas dictæ partes concordare non possint, nobis per vestras litteras tenorem præsentium continentes, seriatim, & fideliter exponere studeatis, ut exinde per vos sufficienter instructi, possimus super hoc adhibere Concilium quod fuerit opportunum. Quod si ambo his exequendis non potueritis interessè, alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Viterbi VII. Calendas Junii, Pontificatus nostri anno III. que es á 26. de Mayo de 1267.

## ERRATA S.

EN la Inscripcion, á el renglon 4. donde dice *Tarteso*, debe decir *Tbarteso*.

En la primera plana del Prologo, á el penultimo renglon donde dice *de*, debe ponerle el acento por ser verbo *y dè alguno*.

Al folio 6. columna 1. renglon antepenultimo, donde dice *à otros*, debe decir *otros*.

Al folio 7. columna 2. renglon 20. donde dice *inteligibles*, debe decir *ininteligibles*.